COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº               DE 2021
(Do Pedro Westphalen)

Requer Moção De Aplausos

pelos 20 anos de atuação

ininterrupta da CARDIOPED

BRASIL, Serviço Nacional de

Cardiologia Pediátrica do

Hospital de Base de São José

do Rio Preto (SP).

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos regimentais, ouvido o

plenário, a emissão de Moção de Aplausos aos 150 profissionais que atuam,

24 horas por dia, 7 dias por semana, na CARDIOPED BRASIL, que é o Serviço

Nacional de Cardiologia Pediátrica do Hospital de Base de São José do Rio

Preto, maior complexo de saúde do interior de São Paulo.

Liderada pelo cirurgião cardiovascular infantil, Dr. Ulisses Croti, a

equipe da CARDIOPED BRASIL realizou ao longo de sua exitosa jornada mais

de 5.000 cirurgias, salvando a vida de crianças de São Paulo e de todo o

Brasil.

JUSTIFICATIVA

Os números da cardiopatia congênita no Brasil são muito

preocupantes. De acordo com o Ministério da Saúde, 28,9 mil crianças nascem

anualmente com essa anormalidade na estrutura do aparelho cardiocirculatório,

que surge nas primeiras oito semanas da gestação, quando há formação do

coração do bebê, causando insuficiência circulatória e respiratória, o que pode

comprometer a qualidade de vida do recém-nascido.

Segundo especialistas, 40% dos casos necessitam de procedimento

cirúrgico ainda no primeiro ano de vida. A cardiopatia congênita é considerada

a terceira maior causa de morte para bebês de até 30 dias de vida no país. *C
D2

13
33

58
60

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Westphalen
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD213335860400

RE
Q

 n
.4

21
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

11
/2

02
1

17
:3

8
- C

SS
F

Infelizmente, muitos Estados brasileiros não dispõem de estrutura física e de

profissionais qualificados para enfrentar esse cenário dramático.

O contraponto a esta realidade nacional se encontra em São José

do Rio Preto, mais precisamente no Hospital de Base, segundo maior Hospital-

Escola do Brasil em produção SUS, mantido pela Fundação Faculdade

Regional de Medicina (FUNFARME). Há 20 anos exatamente, em um 24 de

novembro, foi realizada a primeira cirurgia cardíaca em um bebê que precisa

de cuidados especializados.

Hoje, a CARDIOPED BRASIL do HB de Rio Preto já soma mais de 5

mil cirurgias e o Hospital de Base recebeu, no início deste mês, o Certificado

de Centro de Excelência da Children’s HeartLink, uma das mais importantes e

respeitadas organizações nãogovernamentais (ONGs) do mundo voltadas ao

desenvolvimento e intercâmbio de instituições médicas especializadas no

tratamento de cardiopatias congênitas.

Assim, o HB de Rio Preto é a primeira instituição da América Latina

e a quarta do mundo a receber este certificado, mais um reconhecimento ao

trabalho dos profissionais e atendimento oferecido pela CardioPedBrasil a

pacientes de todo o Brasil.

O Hospital de Base de Rio Preto recebeu a certificação durante o

Encontro Virtual da Children’s HeartLink International Brazil, realizado pela

CardioPedBrasil, com a participação de profissionais de instituições médicas

nacionais e internacionais. A abertura oficial do evento contou com a

participação do ministro da Saúde, Dr. Marcelo Queiroga, idealizador do

Programa RENASCE, um dos mais importantes e ousados planos da história

do Brasil em favor de nossas crianças com cardiopatias congênitas.

O cirurgião cardiovascular pediátrico Ulisses Alexandre Croti,

coordenador geral da CardioPedBrasil, disse que receber o certificado de

centro de excelência da Children’s HeartLink, é o reconhecimento ao trabalho

de 20 anos realizado com muito empenho e superando desafios e que aumenta

ainda mais a responsabilidade de todos de sua equipe de trabalho.

“Somos extremamente gratos pela parceria educacional com a

Children’s HeartLink, que promove a melhoria de qualidade em nosso serviço e

em países em desenvolvimento de todo o mundo. Temos o compromisso de

formar novos centros e profissionais e continuar melhorando e oferecendo *C
D2

13
33

58
60

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Westphalen
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD213335860400

RE
Q

 n
.4

21
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

11
/2

02
1

17
:3

8
- C

SS
F

cuidados de excelência aos nossos pacientes portadores de cardiopatias

congênitas em todo o Brasil”, declarou o cirurgião.

A certificação ocorre quando o Centro do Coração do HB completa

20 anos na condição de uma das principais instituições desta área no Brasil.

Desde 2002, foram realizadas mais de 5.000 cirurgias e 12 transplantes

cardíacos em crianças.

Desde 2018, o Hospital de Base tem realizado mais de 400 cirurgias

pediátricas por ano. Atualmente, 30% dos procedimentos são em crianças de

outros Estados brasileiros, inclusive da região Norte, de cidades situadas a

mais de 2.500 quilômetros de Rio Preto.

Em 2008 a unidade materno-infantil do HB passou a fazer parte da

rede de hospitais e clínicas interligados pela Children’s HeartLink e que conta

com alguns dos principais centros médicos do mundo, em particular, dos

Estados Unidos, como a Mayo Clinic, o Boston Children’s Hospital e o

Childrens Hospital and Clinics of Minnesota, os quais se relacionam

diariamente com a nossa equipe de São José do Rio Preto.

Nobres Pares, importante salientar que o Hospital de Base de São

José do Rio Preto (SP) é o Brasil que dá certo. Senhor presidente, com fulcro

nos argumentos aludidos, submeto a apreciação da mesa a presente MOÇÃO

DE APLAUSOS, e solicito que seja divulgada nos meios de comunicação

dessa casa e no programa A voz do Brasil.

Sala das Sessões, em 30 de novembro de 2021.

PEDRO WESTPHALEN
PROGRESSISTAS/RS

*C
D2

13
33

58
60

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Westphalen
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD213335860400

RE
Q

 n
.4

21
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

11
/2

02
1

17
:3

8
- C

SS
F